Федеральное государственное унитарное предприятие
«Всероссийский научно-исследовательский институт метрологии им. Д. И. Менделеева»
ФГУП «ВНИИМ им. Д. И. Менделеева»
СОГЛАСОВАНО
директор
. Менделеева»
А. Н. Пронин
ЗАМЕСТИТЕЛЬ

Номер пункта
МП
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки; обозначение
нормативного документа, регламентирующего технические
требования, и (или) метрологические и основные технические
характеристики средства поверки
п.10
Определение
метрологических
характеристик
Источник стабилизированного напряжения постоянного тока
(24,0 ± 0,5) В, мощность не менее 10 Вт.
Приспособление СП50 (ВШПА.421412.164), приспособление
СП51 (ВШПА.421412.470.070).
Осциллограф.
Блочная часть разъёма ST1212/P6 (SF1212/P6) с проводами,
длиной не более 2,0 м.
6 ТРЕБОВАНИЯ (УСЛОВИЯ) ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ
ПОВЕРКИ
6.1 При проведении поверочных работ необходимо соблюдать требования по
обеспечению безопасности на рабочих местах по ГОСТ 12.2.061-81, а также все
требования, указанные в технических условиях на датчик и нормативные документы
на средства поверки.
6.2 Средства поверки, а также вспомогательное оборудование, которые
подлежат заземлению, должны быть надежно заземлены.
6
7 ВНЕШНИЙ ОСМОТР СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
7.1 При внешнем осмотре должно быть установлено:
-  отсутствие видимых внешних повреждений датчика, влияющих на его
эксплуатационные характеристики и внешний вид.
7.2 Проверка комплектности и маркировки выполняется визуально. Датчик,
подлежащий поверке, должен быть полностью укомплектован, иметь чёткую
маркировку и комплект ЭД.
Датчик считается прошедшим поверку по пункту 7, если отсутствуют видимые
повреждения датчика, его комплектность и маркировка соответствуют требованиям
ЭД.
8 ПОДГОТОВКА К ПОВЕРКЕ И ОПРОБОВАНИЕ СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
8.1 Контроль условий поверки и подготовка к поверке
Перед проведением поверки должны быть выполнены следующие
подготовительные работы:
- проверка наличия поверочного оборудования и вспомогательных устройств
(приспособлений), перечисленных в п.5;
- проверка наличия действующих свидетельств (отметок) о поверке
используемых средств измерений;
- проверка соблюдения требований п.З;
- проверка наличия на корпусе датчика и(или) разъёме с кабелем информации
о его модификации и заводском номере;
- подготовка к работе поверяемого датчика, средств измерений и
вспомогательных устройств, входящих в состав поверочного оборудования, в
соответствии с их эксплуатационной документацией.
8.2 Проверка электрического сопротивления изоляции датчиков
Электрическое сопротивление изоляции внешних цепей датчика измеряют
мегаомметром, с напряжением не более 100 В, относительно корпуса датчика.
Минимальное значение электрического сопротивления изоляции датчика
относительно корпуса должно быть не менее 10,0 МОм.
8.3 Опробование
При проведении опробования должна быть установлена работоспособность
датчика.
8.3.1 Для опробования датчиков модификаций N1xxC, N1xxE должна быть
собрана электрическая схема, в соответствии с рисунком 1, а для опробования
датчиков модификации N3xxC должна быть собрана электрическая схема, в
соответствии с рисунком 2.
Наименование и назначение внешних цепей датчиков указаны в приложении Б.
7
в
Ц епь Конт.
+ 24V JN 1
lout 2
GND 4
I
R1 А
1